
ПРОЕКТ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в приказ Министерства финансов Российской 

Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н «О порядке заключения и форме 

договора о предоставлении субъекту Российской Федерации  

(муниципальному образованию) бюджетного кредита  

на пополнение остатка средств на едином счете бюджета» 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 93.6 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 

3823; 2019, № 31, ст. 4466; 2019, № 52, ст. 7797) п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в приказ Министерства 

финансов Российской Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н «О порядке 

заключения и форме договора о предоставлении субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка 

средств на едином счете бюджета» (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 17 декабря 2020 г., регистрационный № 61532). 

 

 

 

Министр                                                                                                        А.Г. Силуанов 



Приложение 

к приказу Министерства 

финансов Российской Федерации 

от _______ 2022 г. № ___ 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в приказ Министерства финансов Российской Федерации  

от 6 октября 2020 г. № 231н «О порядке заключения и форме договора  

о предоставлении субъекту Российской Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств 

на едином счете бюджета» 

 

1. В Порядке заключения договора о предоставлении субъекту Российской 

Федерации (муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение 

остатка средств на едином счете бюджета, утвержденном приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н (далее – Порядок): 

а) в абзацах первом и третьем пункта 4, абзаце четвертом пункта 20, пункте 

27, подпункте «а» пункта 83, абзацах первом и втором пункта 84, подпункте «а» 

пункта 86, пункте 94 слова «, за исключением субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение» исключить; 

б) в подпунктах «а» и «б» пункта 17, абзаце втором пункта 22 слова 

«государственной власти» исключить; 

в) в абзаце втором пункта 18 после слов «платежных реквизитах 

уполномоченного органа» дополнить словами «и (или) администратора источников 

финансирования дефицита бюджета»; 

г) в пункте 108 слова «трех рабочих» заменить словами «двух рабочих». 

2. Приложение № 2 к Порядку изложить в редакции согласно приложению  

№ 1 к настоящим изменениям. 

3. Приложение № 4 к Порядку изложить в редакции согласно приложению  

№ 2 к настоящим изменениям. 

4. В форме Договоре о предоставлении субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка 



2 

 

 

средств на едином счете бюджета, утвержденной приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н (далее – форма договора): 

а) в абзацах первом и третьем пункта 2.3, пунктах 5.2.7 и 5.4.4 слова  

«, за исключением субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, 

имеющих целевое назначение» исключить; 

б) в пункте 5.3.3 слова «, за исключением субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,» исключить. 

5. Приложение № 1 к форме договора изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3 к настоящим изменениям. 



Приложение № 1  

к изменениям, которые вносятся в приказ 

Министерства финансов Российской 

Федерации от 6 октября 2020 г. № 231н 

«О Порядке заключения и форме договора о 

предоставлении субъекту Российской 

Федерации (муниципальному образованию) 

бюджетного кредита на пополнение остатка 

средств на едином  

счете бюджета» 

 

«Приложение № 2 

Порядку заключения договора 

о предоставлении субъекту Российской 

Федерации (муниципальному образованию) 

бюджетного кредита на пополнение остатка 

средств на едином счете бюджета, 

утвержденному приказом Министерства 

финансов Российской Федерации 

от 6 октября 2020 г. № 231н 

 

Рекомендуемый образец 

Выписка из закона 

о бюджете субъекта Российской Федерации 

(решения о местном бюджете) на финансовый год, 

в котором предполагается получение бюджетного кредита 

на пополнение остатка средств на едином счете бюджета 

 

____________________________________________________________________ 

     (полное наименование субъекта Российской Федерации (муниципального образования)
 1

 

____________________________________________________________________ 
                               (наименование закона (решения) о бюджете) 



2 

 

 

«__» _____________ 20__ г. № _______ 
             (дата принятия)                          (номер) 

в редакции закона (решения)
 2
: «__» ___________ 20__ г. № _____ 

                                                                                     (дата принятия)                    (номер) 

Часть 1. Дефицит бюджета 
Дефицит 

бюджета
 

(тыс. руб.) 

Объем доходов 

бюджета без 

учета объема 

безвозмездных 

поступлений 

и (или) 

поступлений 

налоговых 

доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений
3
 

(тыс. руб.) 

Поступления от 

продажи акций 

и иных форм 

участия в 

капитале, 

находящихся в 

собственности 

субъекта 

Российской 

Федерации 

(муниципально

го образования) 

(тыс. руб.) 

Снижение 

остатков 

средств 

бюджета 

субъекта 

Российской 

Федерации 

(местного 

бюджета) 

(тыс. руб.) 

Сумма бюджетных 

кредитов, 

предоставляемых из 

федерального бюджета 

бюджету субъекта 

Российской Федерации 

на финансовое 

обеспечение реализации 

инфраструктурных 

проектов 

(тыс. руб.) 

 

Разница между 

средствами, 

получаемыми от 

возврата средств с 

банковских депозитов, и 

средствами, 

размещаемыми на 

банковских депозитах 

(тыс. руб.) 

Соотношение 

дефицита бюджета к 

объему доходов 

бюджета без учета 

объема безвозмездных 

поступлений  

и (или) поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным 

нормативам 

отчислений
3
 

(гр. 1 - гр. 3 - гр. 4 – 

гр. 5 – гр. 6) / гр. 

2)*100, (%) 

 

Дефицит 

бюджета 

(%) 

1 2 3 4 5 
6 7 8 

     
   

Примечание: 
5 

Часть 2. Предельный объем заимствований 
Объем заимствований 

(тыс. руб.) 

Сумма, направляемая в 

текущем финансовом 

году на финансирование 

дефицита бюджета  

(тыс. руб.) 

Сумма, направляемая в 

текущем финансовом 

году на погашение 

долговых обязательств 

бюджета (тыс. руб.) 

Объем, не использованного на конец 

соответствующего года остатка 

бюджетного кредита, привлеченного на 

финансовое обеспечение реализации 

инфраструктурных проектов 

(тыс. руб.) 

Предельный объем заимствований 

(гр. 2 + (гр. 3 – гр.4)) 

(тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 

     



3 

 

 

Часть 3. Предельный объем долга 

Основная часть: 
Объем 

государственного 

(муниципального)  

Долга 

(тыс. руб.) 

Общий годовой объем доходов 

бюджета субъекта Российской 

Федерации (местного бюджета) без 

учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений и (или) 

поступлений налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений
3 

(тыс. руб.) 

Сумма бюджетных кредитов, 

предоставленных из 

федерального бюджета бюджету 

субъекта Российской Федерации 

на финансовое обеспечение 

реализации инфраструктурных 

проектов 
4 

(тыс. руб.) 

Соотношение объема 

государственного 

(муниципального) долга к общему 

годовому объему доходов 

бюджета без учета утвержденного 

объема безвозмездных 

поступлений и (или) поступлений 

налоговых доходов по 

дополнительным нормативам 

отчислений
3 

(гр. 1 / (гр. 2 – гр.3)*100 (%) 

Объем 

государственного 

(муниципального) 

долга 

(%) 

1 2 3 4 5 

     

Примечание: 
5 

Справочная часть:
 6
 

Объем безвозмездных 

поступлений 

(тыс. руб.) 

Объем безвозмездных поступлений 

и (или) поступлений налоговых 

доходов по дополнительным 

нормативам отчислений
 

(тыс. руб.) 

1 2 

  

Часть 4. Доходы бюджета 
Объем доходов бюджета, всего 

(тыс. руб.) 

 

 



4 

 

 

 

(От высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации или местной администрации) 

___________________________/____________/___________________ 
  (полное наименование должности)       (подпись)              (расшифровка подписи) 

 

«__» ___________ 20__ г.            М.П. 
          (дата подписи) 

 

 

Примечание: 
1
 Пояснения по тексту при заполнении могут не указываться. 

2
Информация указывается в случае представления измененных сведений и только в редакции закона о бюджете 

субъекта Российской Федерации (решения о местном бюджете), изменяющей объем доходов. 
3
Объем поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений учитывается при 

предоставлении бюджетного кредита муниципальному образованию. 
4
 Графа 3 заполняется субъектом Российской Федерации. 

5 
Указываются мероприятия, предусмотренные ст. 92.1 (ст. 107) БК РФ на текущий год, расходы, которых могут 

превысить ограничения параметров дефицита бюджета (объема долга), установленного ст. 92.1 (ст. 107) БК, данные 

по расходам, предусмотренные законом (решением) о бюджете на проводимые мероприятия в текущем году. Также 

указывается расчет дефицита бюджета (объема долга), подтверждающий, что превышение дефицита бюджета 

(предельного объема долга) произошло за счет предусмотренных расходов на проводимые мероприятия, 

установленные ст. 92.1 (ст.107) БК на текущий год. 
6 
Графа 1 заполняются субъектом Российской Федерации, графа 2 заполняется муниципальным образованием.».



Приложение № 2  

к изменениям, которые вносятся в  

приказ Министерства финансов 

Российской Федерации от 6 октября 

2020 г. № 231н «О Порядке 

заключения и форме договора о 

предоставлении субъекту Российской 

Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита 

на пополнение остатка средств на 

едином  

счете бюджета» 

 

«Приложение № 4 

к Порядку заключения 

договора о предоставлении 

субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) 

бюджетного кредита на пополнение 

остатка средств на едином счете бюджета, 

утвержденному приказом 

Министерства финансов 

Российской Федерации 

от 6 октября 2020 г. № 231н 

 

Рекомендованный образец 

 

«__» ____________ 20__ г. № _________ 
                     

(дата)
1
                                      (номер) 

____________________________________ 
                                                                                                                          (полное наименование территориального 

                                                                                                                          органа Федерального казначейства)
 
 

 

Настоящим_____________________________________________________ 
           (полное наименование уполномоченного органа субъекта Российской Федерации 

(муниципального образования) 
 

от имени ___________________________________________ (далее – Заемщик) 
                       (полное наименование субъекта Российской Федерации 

                                        (муниципального образования)  

выражает намерение внести изменения в Договор о предоставлении субъекту 

Российской Федерации (муниципальному образованию) бюджетного кредита на 

пополнение остатка средств на едином счете бюджета от «__» ________ 20__ г. 

№ ______ (далее – Договор) о нижеследующем.                                           (дата) 
        (номер) 



2 

 

 

В Договоре изменить Лимит на кредитные средства в связи изменением  

в законе (решении) о бюджете на текущий финансовый год объема доходов  

или изменить реквизиты
2
. 

Должностными лицами, уполномоченными на заключение дополнительного 

соглашения к Договору о внесении изменений в Договор со стороны 

__________________________________________________________, являются: 
(полное наименование уполномоченного органа субъекта Российской Федерации 

                                            (муниципального образования)
  

1. ____________________________________          ________________________, 
                          (полное наименование должности)                          (фамилия, имя, отчество (при наличии)   

действующий на основании ___________________________________________; 
               (основание) 

 

2. Главный бухгалтер  

      (иное уполномоченное лицо)
3
 ____________________        __________________________  .                 

                                                                      (полное наименование должности)    (фамилия, имя, отчество (при наличии) 
 

В приложении к настоящему обращению прилагается
4
 

____________________________________________________________________ 
(Выписка из закона (решения) о бюджете на текущий финансовый год с указанием измененного объема доходов 

бюджета  или информация об изменении реквизитов) 
 

на ___ листе (ах). 

_______________________________________________________________ 
(От уполномоченного органа субъекта Российской Федерации или муниципального образования) 

___________________________/__________/______________________________ 
 (полное наименование должности)         (подпись)                      (расшифровка подписи) 

 

                  М.П.  

 

Исполнитель: __________________________; телефон: (____) ______________ 
                             (фамилия, имя, отчество (при наличии)                            (код) 

 

Примечание: 
1
Пояснения по тексту при заполнении могут не указываться. 

2
Указывается текст в зависимости от вносимых изменений. 

3
Пояснение в скобках при заполнении не указывается. 

4
Указывается текст и прилагается информация в зависимости от вносимых 

изменений.».



Приложение № 3  

к изменениям, которые вносятся в  

приказ Министерства финансов 

Российской Федерации от 

 6 октября 2020 г. № 231н «О 

Порядке заключения и форме 

договора о предоставлении субъекту 

Российской Федерации 

(муниципальному образованию) 

бюджетного кредита на пополнение 

остатка средств на едином  

счете бюджета» 

 

«Приложение № 1 

к форме договора о предоставлении 

субъекту Российской Федерации 

(муниципальному образованию) 

бюджетного кредита на пополнение 

остатка средств на едином счете 

бюджета, утвержденной приказом  

Министерства финансов  

Российской Федерации 

от 6 октября 2020 г. № 231н 

 

Форма 

 

Дополнительное соглашение 

к Договору о предоставлении субъекту Российской Федерации  

(муниципальному образованию) бюджетного кредита на пополнение  

остатка средств на едином счете бюджета 

от «___» __________ 20__ г. № _______ 
                    

(дата)
1
                                      (номер) 

№ _______ 
       (номер) 

г. _____________________                        «___» __________ 20__ г. 
                                           (наименование города)                                                          (дата) 

 

___________________________________________________________ именуемое 
                    (полное наименование территориального органа Федерального казначейства) 

в дальнейшем «Управление», в лице ____________________________________, 
                                                          (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

действующего на основании ________________________________________, 
                    (основание) 

и ___________________________________________________________________ 
            (полное наименование уполномоченного органа субъекта Российской Федерации 

         (муниципального образования) 

от имени ____________________________________________________________, 
                                                         (полное наименование субъекта Российской Федерации 

            (муниципального образования) 



2 

 

 

именуемого в дальнейшем «Заемщик», в лице ____________________________, 
                                                                                                     (должность, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

действующего на основании ________________________________________, 
            (основание) 

именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили дополнительное соглашение  

к Договору о предоставлении субъекту Российской Федерации (муниципальному 

образованию) бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете 

бюджета от «____» __________ 20__ г. № _______ (далее – Дополнительное 

соглашение) о нижеследующем. 

1. В соответствии с условиями Договора о предоставлении субъекту 

Российской Федерации (муниципальному образованию) бюджетного кредита на 

пополнение остатка средств на едином счете бюджета от «___» ___________ 20__ г. 

№ _______ (далее – Договор) и настоящего Дополнительного соглашения 

Управление предоставляет_____________________________________________ 
                                                                        (полное наименование субъекта Российской Федерации 

                                                                                         (муниципального образования) 

бюджетный кредит на пополнение остатка средств на едином счете бюджета  

(далее – Кредит) на следующих условиях: 

сумма Кредита: ___________ (__________________) рублей; 
                                           (цифрами)                     (прописью) 

дата получения Кредита: «__» ____________ 20__ г. 
                                                                   (дата) 

дата возврата Кредита: «__» ____________ 20__ г. 
                                                              (дата) 

срок кредитования: ___________ (__________________) дней; 
                                                   (цифрами)                   (прописью) 

ставка по Кредиту ____________________ процентов годовых; 
                                                        (цифрами) 

сумма процентов, начисляемая на сумму Кредита и подлежащая уплате: _________ 

рублей________ копеек.                                                                                                            (цифрами) 
                   (цифрами)                           

2. Настоящее Дополнительное соглашение вступает в силу со дня зачисления 

суммы Кредита, указанной в пункте 1 настоящего Дополнительного соглашения, на 

счет Заемщика, указанный в пункте 3.2 Договора, и действует до полного 

исполнения Сторонами обязательств по Договору. 

3. Заемщик гарантирует, что: 

сумма Кредита не превышает одну двенадцатую утвержденного законом 

(решением) о бюджете Заемщика на текущий финансовый год объема доходов 

бюджета Заемщика; 

со дня предоставления Кредита и по день исполнения обязательств (взыскания 

задолженности) по Кредиту включительно временно свободные средства единого 

счета бюджета ________________________________________ 
                                     (полное наименование субъекта Российской Федерации 

                                                     (муниципального образования) 



3 

 

 

не размещены на банковских депозитах в кредитных организациях; 

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью 

Договора, составлено на __ листах в 2 (двух) экземплярах, имеющих одинаковую 

юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон. 

5. Реквизиты Сторон 

__________________________ 
 (полное наименование Управления) 

 ____________________________ 
      (полное наименование Заемщика) 

Место нахождения, адрес: 

ИНН: 

КПП: 

 
Место нахождения, адрес: 

ИНН: 

КПП: 

6. Подписи сторон 

__________________________ 
 (полное наименование Управления) 

 ____________________________ 
      (полное наименование Заемщика) 

__________________________ 
                 (должность) 

 ____________________________ 
                       (должность) 

__________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 

м.п. 

 ____________________________ 
     (подпись) (расшифровка подписи) 

м.п. 

Главный бухгалтер  

(иное уполномоченное лицо)
2
 

__________________________ 
  (полное наименование должности) 

 Главный бухгалтер 

(иное уполномоченное лицо)
2
 

____________________________ 
    (полное наименование должности) 

__________________________ 
  (подпись) (расшифровка подписи) 

 ____________________________ 
     (подпись) (расшифровка подписи) 

  Исполнитель 

  ____________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

 

Отметка Управления о регистрации: 
(место для штампа с указанием даты поступления 

и входящего регистрационного номера документа) 

 телефон: (____) _______________  
                     (код) 

Отметка Заемщика о регистрации: 

Дата «___» ___________ 20__ г. 

Исходящий номер  _______ 

 

Примечание: 
1
Пояснения по тексту при заполнении могут не указываться. 

2
Пояснение в скобках при заполнении не указывается.». 

 


